

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 14 tháng 6 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện năm kỷ cương hành chính và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 18/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện năm kỷ cương hành chính hiện và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018,

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2017, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 18/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện năm kỷ cương hành chính hiện và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018.

### 2. Yêu cầu

- Xác định đầy đủ các nội dung công việc cần triển khai thực hiện theo quy định của Chỉ thị số 07/CT-UBND; Kế hoạch CCHC năm 2018 của Sở KH&CN.

- Phân công nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm của từng thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2018.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Việc thực hiện năm kỷ cương hành chính hiện và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018 tập trung vào các nội dung sau:

### 1. Rà soát, bổ sung quy chế làm việc, quy chế phối hợp các cấp các ngành

- Rà soát lại Quyết định số 164/QĐ-SKHCN ngày 31/12/2015 ban hành quy chế làm việc sở KH&CN, kịp thời bổ sung các quy định mới theo đúng pháp luật. Xây dựng quy chế phối hợp nếu có liên quan đến các ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý.

- Yêu cầu các CBCCVC của Sở thực hiện chấp hành Nội quy, Quy chế làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh. Trong đó chú ý việc xử lý hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN đảm bảo kịp thời, đúng thời gian, trình tự.

- Thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử của của công chức, viên chức, nhân viên Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 119/QĐ-VP ngày 30/11/2017 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

## 2. Thực hiện một cửa, một cửa liên thông

- Thực hiện việc công bố các thủ tục hành chính được ban hành mới; sửa đổi bổ sung, thay thế; bãi bỏ sau khi có quyết định của UBND tỉnh ban hành theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về Kiểm soát thủ tục hành chính.

- Cập nhật và niêm yết công khai đầy đủ bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ theo quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy chế quản lý, vận hành hệ thống CNTT tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh.

## 3. Triển khai mô hình 3 đúng

Xây dựng khẩu hiệu ,biểu ngữ “**3 đúng: Đúng luật – Đúng quy trình - Đúng nội quy, quy chế**” để tuyên truyền sâu rộng tới CBCCVC, các cá nhân tổ chức được biết.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, triển khai, quán triệt nghiêm túc kế hoạch này đến toàn thể CBCCVC trực thuộc, có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện theo quy định tại Chỉ thị 07/CT-UBND.

2. Văn phòng sở kịp thời tham mưu rà soát, sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc; tham mưu xây dựng các kế hoạch phối hợp giữa các ngành, các cấp nếu có. Hướng dẫn CBCCVC thực hiện đúng nội quy, quy chế làm việc của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả tập trung cấp tỉnh

3. Bộ phận KSTTHC thường xuyên theo dõi công bố kịp thời các bộ TTHC mới, sửa đổi, bổ sung; thay thế, bãi bỏ sau khi có quyết định công bố của UBND tỉnh. Bộ phận CNTT cập nhật nội dung TTHC trên phần mềm tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh.

4. Trung tâm Thông tin & Thông kê KHCN xây dựng khẩu hiệu “**3 đúng: Đúng luật – Đúng quy trình - Đúng nội quy, quy chế**” và cập nhật nội dung các TTHC trên trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện theo Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 18/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện năm kỷ cương hành chính hiện và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện và báo cáo về Sở để tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- UBND (để b/c);
- GĐ-PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- TTTT&TK KHCN (website);
- Lưu: VT, CCHC



Mai Thanh Quang